adducitur. » Igitur considera laudabilisne esse pos-
sit hæc hydria, quæ omnino relinquitur : « Dimisit »
enim, inquit, « hydriam suam mulier »; non enim
additur quod dimiserit eam apud Servatorem. Sed
quomodo non absurdum erit eam, quæ deseruisset,
dispositionem et notionem susceptivam vitæ et po-
tentix, a Servatore manantem, et vas in quo vene-
rat ut acciperet aquam vivam, abisse in mundum
sine his, ut evangelizaret voce Christi adventum
et præsentiam? Quomodo etiam hæc spiritualis post
tot sermones persuasa clare non est de Christo, sed
inquit : « An hic est ille Christus? » Quin et illud :
« Exierunt autem e civitate », exposuit pro prima
eorum conversione, quæ mundana erat, « et vene-
runt per fidem, inquit, ad Servatorem; » sed ei
respondendum est : Quomodo manet duos dies apud
ipsum? non enim observavit, quod nos proposui-
mus, scriptum scilicet non esse, eum duos dies in
civitate mansisse.

31. « Interim rogabant eum discipuli, dicentes :
Rabbi, comede. » Post œconomiam potus, et post
doctrinam diversitatis aquarum, consequens erat
inscribi quæ ad cibum pertinebant. Samaritis ita-
que cum rogaretur potum, dubitat, propter eum
qui petierat (neque enim poterat dare Jesu dignum
illo potum), num se jussam aquam porrigere, vellet
Jesu beneficio afficere per hunc aquam potum. Decebat
igitur. . . . a Samaritide. Porro discipuli, qui civita-
tem adierant ut cibos emerent, cum eus apud ho-
mines diversæ sectæ ex animi sententia invenis-
sent, nempe sermones quosdam convenientes, di-
cunt 242 illi : « Comede », tempus illud idoneum
rati, ut Jesus comederet, in quo mulier civitatem
petierat, venturique erant ad eum Samaritani, cum
alioqui cibum coram ullo hospite illi non apposis-
sent. Ac fortassis futurum erat, uti Samaritis con-
turbaretur, si vidisset discipulos magistro apponere
volentes cibaria, quæ vel in Samaria emissent, vel
emisse verisimile esset; neque merito coram Sa-
maritanis volentibus suam ipsorum derelinquere
civitatem dixissent : « Rabbi, comede; » ideo bene
additum est : « Interim rogabant eum discipuli, di-
centes : Rabbi, manduca. » Sed quam ob causam
scriptum sit, « rogabant ipsum, » et non, Dicebant
illi, dignum est cernere; simplicius enim scriptum
fuisset. « Interim » dicebant ei « discipuli : Rabbi,
comede. » Proinde rogare ut comedat, et supplicare
eum, et precari, fortassis aliquid innuit ante sup-
plicationem, atque etiam interdum post supplica-
tionem. Vide vero, ne forte vereantur discipuli, ne
Sermo Dei Filius propriis alius sit vel fortificatus

²⁴ Joan. iv, 28. ¹ ibid. 29. ² ibid. 30. ³ ibid. 40. ⁴ ibid. 31. ⁵ ibid. 8. ⁶ ibid. 31.

(24) In margine codicis Bodleiani notatur forte legendum esse μή ἀναγεγράφθαι.

(25) Ἐπαπορήσεων. Sic codex Bodleianus; Regius, ἀπορήσεων. Quoniam luxata hæc sunt, Ferrarianæ interpretationi Perionianam adiungimus, quo sensum lector facilius expiscetur : « Samaritana quidem rogata, ut potum daret, dubitationibus suis

et interrogationibus, quasi propter eum qui petebat; neque enim Jesu dare poterat dignam eo portionem; etsi ille cum ea quæ rogaretur cuperet, volebat illam bonis afficere. »

(26) Ἐπιθορυβηθείσης. Ita codex Bodleianus; Regius et Barberinus, ἐπιτηθείσης.

cibus, et ideo orent eum comedere inventos cibos. A His enim quæ inveniunt discipuli, semper nutrire λόγον volunt, ut fortificatus, et validus, et corroboratus, diutius assideat ipsum nutrientibus; vicissim nutriens apponentes illi cibos. Hanc ob causam jubet stare ad ostium, et pulsare, ut si quis ostium aperuerit, ingrediatur ad eum, et cœnet cum illo, ut postea convivator possit vicissim convivio excipi a λόγῳ qui apud illum cœnaverit ⁷.

32. Sane Heracleon inquit discipulos voluisse cum Jesu communicare quæ emissent, atque a Samaria attulissent. [(27) Hæc autem commemorat, ut aliqua quinque fatuæ virgines a Sponso ⁸. Quomodo autem arbitrator eadem habere quibus B oclulis fatuis virginibus, operæ pretium est videre ea quæ discipulorum accusationem continent, eodem modo quo fatuæ virgines dormientium. Hoc autem eandem rationem habeat lucis ad cibum, quam potus ad cibum habet accusare, reprehendereque interpretationem. Quanquam pro virili parte id quod ait planum facere debuit, et pluribus docere, confirmans interpretationem suam.]

33. « At ipse dixit eis : Ego cibum habeo **243** comedere, quem vos nescitis ⁹. » Id quod sibi sufficit, non eget cibo; proinde quod cibo eget, non sibi sufficit. Hinc perspicuum est comedentem comedere, non quia non eget; sed quia eget et valde eget. Et corpora quidem, quia natura fluxibilia sunt, nutriuntur cibo replente locum eorum quæ defluunt; sed quæ ipso corpore præstantiora sunt, nutriuntur intelligentiis incorporeis, et sermonibus actionibusque sanis: non quod ad non esse dissolverentur, nisi nutrirentur: neque enim corpora hæc quæ non nutriuntur, ad non esse dissolvuntur; sed quod perdant esse talia, si non nutriantur talibus quæ sint præstantioris quam corpora naturæ. Ut autem corpora quæ cibo egent, non his aluntur cibis qui a qualitativibus procedunt, neque eadem ciborum quantitas omnibus sufficit, sic etiam intelligamus oportet de his quæ sunt meliora, et præstantiora corporibus: inter hæc enim aliqua copiosiore, aliqua minore cibo egent, tanquam quæ eandem mensuram non capiant: sed neque qualitas sermonum et conceptuum in contemplatione, qui sunt actiones his convenientes, eadem congruit omnibus animabus. Quin etiam olus et cibus solidus non eodem tempore eos nutriunt, qui ex ipsis fructum aliquem percepturi sunt: nam infantes recens nati, ut inquit Petrus ¹⁰, lac doli nescium, idque animi, non corporis desiderant: idque etiam desideret, si quis infantiam Corinthiorum habet, ad quos inquit Paulus ¹¹: « Lactis vos potu alui, non cibo; » infirmus vero, eo quod non credat,